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A zsákmány veszedelme.
Az utóbbi időkben háborús hírek szállingóz

tak. Arról szóltak ezek a hírek, hogy Oroszország 
vörös hadserege háborút indít Románia ellen 
Beszarábia miatt. Mint tudjuk, nyílt összeütMS- 
zésre nem került még a sor, az azonban való, 
hogy Szovjet-Oroszország Romániával farkas- 
szemet néz. Oroszország nem tudja elfelejteni és 
megbocsátani, hogy akkor, mikor a belső össze
omlás miatt tehetetlenné vált, volt fegyvertársa 
elzsákmányolta tőle Beszarábiát. Ennek a tarto
mánynak elszakításába az oroszok sohasem fog
nak belenyugodni s csak jó alkalomra várnak, 
hogy az álnok frigytársat Beszarábiából kikerges
sék. Nem tudni, mikor következik el az alkalmas 
idő, de Románia érzi, hogy a leszámolás elkerül
hetetlen és közel van.

Az orosz vörös hadsereg most állítólag a 
felkészültség olyan állapotában van, hogy vele a 
román erő nem mérkőzhetik. Románia tehát az

oroszok ellen segítőtársat keres. Jól tudja, hogy a 
kisántánt államaiban segítségre nem talál. Cseh
ország és Szerbia népe a szlávokhoz számít, ezek 
az államok nem fognak fegyvert Oroszország 
ellen, sőt kétséges, hogy nem állanak e majd az 
oldalára s vájjon nem követik-e el Romániával 
ugyanazt, amit ez volt szövetségeseivel csinált. 
Távolabbi államoknál keres tehát támogatást az 
oláh, de a jelek arra mutatnak, hogy az európai 
hatalmaknak nincs kedvük ahhoz, hogy Besz- 
arábiának oláh kézben maradásáért pénzt és vért 
áldozzanak. A románok diplomáciai lépései idáig 
kudarccal végződtek, így hát Románia ezidőszerint 
elszigetelten néz szembe az őt fenyegető táma
dással. Ha leterítik, biztos lehet, hogy a csehek 
és a rácok is osztozni kívánnak majd testének 
Magyarországtól elzsákmányolt részéből.

Romániának éreznie kell, hogy nem azt a 
politikát csinálta, amelyet számára a történelmi 
és földrajzi kényszerűség jelöl ki. Neki a szláv 
hódító politika a legnagyobb veszedelme s azért a

Képek a miniszterelnök hódmezővásárhelyi beszámolójáról.
Balról: Soós István polgármester üdvözli a miniszterelnököt. — Jobbról: A nagygyűlés a Fekete Sas szálló nagyteimében
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múltban jól volt elhelyezkedve Német- s Olasz
ország és az Osztrák-Magyar Monarchia között, 
amely államok a szláv tenger kiáradása ellen véd
ték Középeurópa gátját. De a világháború kitöré
sekor maga Románia segített ezt a gátat áttörni 
azzal, hogy a szláv államok mellé állott s hódító 
törekvéseiknek Középeurópa kisebb népeit kiszol
gáltatta. 'gaz, közreműködéséért nagy zsákmány
ban részesült, de sohasem lehet biztos arról, hogy 
a felszarvazott szláv államok mikor ragadják 
vissza tőle ezt a zsákmányt s mikor gázolják le 
őt magát is.

Olasz-, Magyar- és Lengyelország volnának 
Romániának természetes érdektársai szemben a 
szláv világhatalmi áramlattal, csakhogy ezektől az 
államoktól a kisántánt államaival való cinkossága 
eltávolította. Magyarországgal való viszonya pedig 
épen halálosan keserűvé vált. Bizonyosan szük
sége lenne még a magyar segítőkarra, ha majd 
veszedelembe kerül. De ma még gondolni sem 
akar rá, hogy ennek a régi jó szövetségesének a 
barátságát visszaszerezze, mert ennek Erdély 
volna az ára. Most ez még sok volna a barátság 
helyreállításáért. De az idők méhében nehéz ese
mények érlelődnek s ez a hódítás Románia vesz
tét okozhatja.
------— i< » " -------------

MI HÍR
t A POLITIKÁBAN ? *

Bethlen István gróf miniszterelnök hódmezővásárhelyi 
beszámolójának hatása alatt áll ma a politikai élet. A nagy
szabású beszéd, amelyben a miniszterelnök az Alföld dolgos 
magyar népét tájékoztatta az elmúlt esztendők pénzügyi tár
gyalásairól, s a kormány és a nemzetgyűlés jövő munka- 
programmjáról, hű képét adja Magyarország helyzetének.

Ma minálunk úgyszólván kizárólag a pénzügyi és 
gazdasági kérdések állanak előtérben.

Minden hazafiasán gondolkozó magyar ember tetteit és 
gondolkodását a talpraállás munkájának elősegítése irányítja, 
s pénzügyeink rendbehozatala az egyetlen szempont, amely 
egyáltalában számításba jöhet. Legelsősorban itt a M agyar 
Nemzeti Bank  felállítására kell gondolnunk, amelynek mun
kálatai már javában folynak. A részvényjegyzés igen szép 
eredményeket mutat s a mezőgazdaság jelentőségéhez és 
erejéhez képest vesz részt az alaptőke jegyzésében, úgy hogy 
előreláthatóan a részvénymennyiséget tú l is jegyzik.

A Népszövetség pénzügyi főbiztosa, Mr. J. Sm ith  már 
megkezdte működését és a pénzügyminiszterrel, kereskede
lemügyi miniszterrel, valamint az összes gazdasági tényezők
kel együtt sűrű tanácskozásokat folytatott a külföldi kölcsön 
lebonyolításáról és az új arany költségvetés elkészítéséről. Ez

az új arany költségvetés már a deficitmentes állam- 
háztartást akarja szolgálni

és a békeviszonyok szerint alakul ki. A gazdasági kérdések 
során döntésre került az autonóm vámtarifa ügye is. Szerdán 
kezdte a nemzetgyűlés tárgyalni és ezzel fontos lépést tett 
abban az irányban, hogy végre az autonóm vámtarifajavaslat 
törvényre emelésével meg lehessen kezdeni a gazdasági szer
ződések megkötését a szomszédos államokkal.

A nemzetgyűlés a vámtarifa letárgyalása után 
a büntető törvénykönyv reformját veszi elő,

majd pedig a törvényhatóságok újjáalakításáról szóló belügy
m iniszteri javaslat kerül sorra. Ez a munkaprogramm nyárig 
kitölti a nemzetgyűlés idejét. Őszre marad a házszabály- 
revízió, amely azért szükséges, hogy a rendbontó és szélső
séges kisebbségi képviselőkkel szemben a nemzetgyűlést 
ismét munkaképessé és komoly tanácskozások színhelyévé 
lehessen tenni. A Kisgazdapárt legutóbb tartott értekezletein 
foglalkozott is ezzel a fontos kérdéssel és bizottságot kül
dött ki a tervezet kidolgozására.

A pénzügyek ellenőrzése végett a nemzetgyűlés 
egy 33-as pártközi bizottságot választ,

amelyben megfelelő arányban az összes parlamenti pártok 
képviselve vannak. Ennek a bizottságnak a feladata lesz 
figyelemmel kisérni a kormány működését a szanálási akció 
tartama alatt. Még egy jelentős intézmény létesül a közeli 
jövőben. Erről Bethlen miniszterelnök Hódmezővásárhelyen 
nyilatkozott is, amikor bejelentette, hogy

a gazdasági élet összes számottevő tényezőiből egy 
Közgazdasági Tanács alakul,

amely a maga szaktudásával és minden politikától mentes 
magatartásával a gazdasági kérdésekben segítségére lesz a 
kormánynak és a nemzetgyűlésnek.

+

A borok betegségei és hibái.
Irta Windisch Rikárd dr„ gazdasági akadémiai tanár.

A borok hibáiról és betegségeiről elég sokszor és elég 
sokat olvashatunk a szakfolyóiratok hasábjain. Eme közle
mények részben csak a betegségekkel, részben csak a bor
hibákkal foglalkoznak. Egyik-másik ilyenféle közlemény csak 
bizonyos betegségeket vagy hibákat tárgyal. Egyik-másik 
pedig csak általános szempontokból foglalkozik velük.

A borok betegségeit apró, szabad szemmel nem látható, 
a növény országba tartozó lények okozzák. Ezek a borba 
jutva s abban elszaporodva, olyan kedvezőtlen változásokat 
okoznak abban, hogy a bor előbb rendellenessé válik, m2jd 
pedig teljesen el- és megromlik. H a magára hagyjuk a meg
betegedett bort és nem iparkodunk, már amennyire lehetsé
ges, a betegség továbbterjedését meggátolni, az teljesen el
veszíti bor jellegét és minőségét, tökéletesen elromlik.

A beteg bor mindig hibás is. De a hibás bor nem 
mindig beteg.

Ha a borba jutott ecetélesztő — ecetsavgomba — el
szaporodásához kedvező viszonyokat talál, ami az esetben 
fog megtörténni, ha a kérdéses bor melegebb helyen áll és 
a levegő is hozzáfér, az ecetsavgomba rohamosan megsoka
sodik. Ekkor a borban levő szesz lassankint ecetsavvá vál
tozik. Az ilyen bor előbb ecetkéssé (stich, stiches) változik. 
Az ilyen bort betegnek mondjuk. Ha az ecetkés borunkat 
nem hozzuk jó hideg helyre, hideg pincébe és nem zárjuk 
el a levegőtől teljesen, végezetül összes szesztartalma ecet
savvá változik. Amikor ez megtörtént, a borunk már többé 
nem bor, hanem borecet.

Sokféle bőrbetegséget ismerünk. Mindegyiket más-más 
szervezet okozza.Amint borainkat olyan viszonyok közötttartjuk 
el, aminők mellett az eme betegségeket okozó apró lények 
jól érzik magukat és elszaporodni képesek, boraink meg
betegszenek S ha kellő időben be nem avatkozunk, idővel 
tökéletesen megromlanak.

A borok hibái nem mindig bőrbetegségek következ
ményei. Hibás lehet a bor anélkül, hogy beteg volna. Min
den a bor színében, szagában, ízében, tisztaságában mutat-



kozó rendellenességet, még ha nem betegség következménye 
is, borhibának mondunk.

A bor hibáinak nagyon sok oka lehet.
Hibák példának okáért a fekete törés, a vörös borok 

megbarnulása, a záptojás-, a seprő-, a törkölyíz, a dohosság, 
a kénsavas íz és számosán mások.

A hibák okai rendszerint gondatlan, hanyag kezelés, a 
tisztaság hiánya, nemtörődömség, a borok meg nem felelő, 
helytelen eltartása, hibásan végrehajtott szüret. Bár a fel
említett okok közvetve a betegségek okozóivá is válhatnak.

A bőrbetegségek meggyógyíthatók, a borhibák meg
javíthatok.

Egyik-másik betegség gyógyíthatatlan. Egyik-másik hiba 
teljesen meg nem javítható.

Általában sokkal könnyebb védekezni a be
tegség és hiba ellen, mint ezeket megszüntetni.

A borhibák és a bőrbetegségek elleni véde
kezést már a szüret alkalmával kell elkezdeni. Ha a 
szőlőtermés nem kifogástalan, ép, egészséges, hanem 
erősen penészes, rothadt, töppedt, földes, sáros, a 
szüret alkalmával külön válogatjuk a hibás für
töket az egészségesektől és mindegyiket külön 
dolgozzuk fel musttá. A hibás fürtökből nyert 
mustot különös gonddal és figyelemmel készítjük, 
kezeljük és erjesztjük.

A védekezés szempontjából nagyon fontos 
a tisztaság igen gondos fenntartása is. Minden 
edény és eszköz, amelyet a mustkészítésnél, annak 
szállításánál eltartásánál és kierjesztésénél haszná
lunk, erre a célra csak kifogástalanul tiszta álla
potban használtassák.

Általában a borkészítésnél s a bor kezelésé
nél is nem lehet eléggé sokszor és eléggé nyoma
tékosan hangoztatni a tisztaságot. Ezenkívül a 
rendes, pontos, gondos munkát. Aki nem vét a 
tisztaság ellen és minden borkezelési műveletet 
kifogástalan módon, a kellő időben gondosan és 
pontosan elvégzi, annak csak igen ritkán s csak 
nagyon kedvezőtlen viszonyok között lesznek be
teg, illetve hibás borai. Fontos még a must erje
désének állandó ellenőrzése is erjesztés közben.
Arra kell ügyelni, hogy a must minél gyorsabban 
induljon szeszes erjedésnek és az lehetőleg meg
szakítás nélkül, minél gyorsabban fejeződjék be.
Ennek befejezte után szinültig  töltsük fe l  hordóin
kat az új borral. Ezek lefejtését és további keze
lését pedig a borkezelési szabályok pontos betar
tása mellett végezzük.

A Korban mindig élőlények okozzák az be
tegségeket, fertőzés útján jutnak ezek abba. Ha 
eme élőlények kedvező életfeltételeket találnak, a 
bornak állandóan olyan hibás változásait okozzák, 
amelyek idővel annak teljes megromlására vezetnek.

Az összes bőrbetegségek tehát fertőzőbeteg
ségek, az ilyen betegségek általános képét és jelleg
zetes lefolyását mutatják. Eme fertőzőbetegségek bekövetkezése, 
nemkülönben ezek lefolyása is ugyanolyan, mint az emberek 
és állatok fertőzőbetegségei, mint aminők a kolera, a hagymáz, 
a kanyaró, az orbánc és mások. Épen azért hordóról-hordóra 
terjedhetnek az edények és eszközök révén s esetleg igen 
kedvezőtlen viszonyok között a pince egész készlete fertő
ződhetik. Beteg borok kezelésénél e körülményről sem sza
bad megfeledkezni.

Zöldségféléink műtrágyázásának
jelentősége. Ir ta : Filó János v. egyetemi tanársegéd.

A zöldségfélék termelésének ma már napról-napra 
nagyobb jelentősége van, úgyhogy nemcsak a néhány négy
zetméter területű konyhakertekben, hanem nagyobb területe
ken, szántóföldeken a rendes vetésforgóba beállítva is jöve- 
delmezőleg termelik.

Mivel a zöldségféléknek általában sok tápanyagra van 
szükségük, mert tökéletesen fejlett és kifogástalan minőségű 
zöldség csak így’ nyerhető, ezért termelésünk igazán hasz
not hajtó csak akkor lesz, ha bőségesen trágyázzuk. 
Különösen a zöldségféléink egyik csoportja, mint a káposzta- 
félék, a tök, ugorka, paradicsom, éppen a legerősebb trágyá
zást fizetik a legtöbb haszonnal, ezért ezeknek a termelésé
nél a legfontosabb a trágyázás.

Ma a megapadt állatállományunk miatt nem igen van 
ilyen nagymennyiségű istállótrágyánk, ezért a műtrágyáknak 
napról-napra nagyobb jelentőségük van a zöldségféléink 
termesztésénél is. A műtrágyáknak az a nagy előnyük van, 
hogy azt a növényi táplálóanyagot adhatjuk, amelyet éppen

O
A műtrágya hatása a paszulynál.

trágyázatlan. Sp - f  K -j- N =  szuperfoszfát -|- 40°/o kálisó -f- chilisalétrom
mal trágyázva.

a növény természete megkíván, azonkívül a korai-termő faj
táknál az érést sietteti és a minőséget javítják, ami igen fon
tos az értékesíthetőség (piac) szempontjából.

Mivel a zöldségféléknek gyors és erős trágyázásra van 
szükségük, ezért a vízben gyorsan feloldódó műtrágyákra 
van szükség.

A foszforsav-műtrágyák közül a vízben könnyen old
ható 16°/o-os szuperfoszfát, a nitrogéntrágyák közül a csili
salétrom a legmegfelelőbb. A kálitrágyák közül a 400:u-os 
kálisó ajánlható, kötöttebb természetű talajainkon erre sok
szor szükség sincs. A legtöbb esetben mindhárom trágya
félét kell használnunk, de hogy melyikből mennyit adjunk, 
azt a trágyázandó növény természete és használati célja 
szerint kell megszabni.

Kerpely Kálmán egyetemi tanár homokos talajon Deb
recenben a zöldségfélékkel is katasztrális holdanként 1801tg 
l6°/o-os szuperfoszfátot, 100 kg 40°/o-os kálisót és 50 kg 
csilisalétromot alkalmazva, számos mütrágyázási kísérletet 
végzett és olyan szép eredményeket ért el ezen a téren,
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hogy kétségtelenül megállapítható, hogy a mutragyafelek 
alkalmazása a zöldségféléknél még akkor is, ha megfelelő 
mennyiségű istállótrágyával rendelkezünk, feltétlen több es 
nagyobb terméseredményekre vezet. De különösen ott, ahol 
istállótrágya nem áll rendelkezésünkre, szükséges a műtrágyák 
alkalmazása, mert minden zöldségféle egyaránt meghálálja 
azt és nagyobb termésekkel fizet.

Az alábbiakban Kerpely Kálmán^ egyetemi tanarnak 
katasztrális holdanként a fenti mennyiségű műtrágya alkal
mazásával 100—100 négyzetméter (27'8 L>öl) területeken 
elért terméseredményeit ismertetem:

A téli fejeskáposztával végzett kísérletnél (november 
végén felvéve)
a trágyázatlanból 25 drb. káposztafej súlya . . . . . 21 kg 
szuperfoszfát és kálival trágyázottból 25 drb. káposzta

fej s ú ly a ...................... .................................................... 32 kg
szuperfoszfát, káli és csilivel trágyázottból 25 drb.

káposztafej s ú ly a .....................................• • • • • - •  48 kg
volt. A műtrágyázott káposztafejek tömődöttsége és nagysaga 
is lényegesen jobb volt a trágyázatlannal szemben.

Paprikával végzett kísérleteknél (július végén felvéve) 
a trágyázatlan növényen 6 drb paprika termett súlya 87 gramm 
volt, míg a szuperfoszfát, káli és csilisalétrommal trágyázott 
növényen 12 drb, melyeknek súlya 350 grammot tett ki.

100 négyzetméter területen (278 D-öl) ugyancsak július 
végén felvéve, a trágyázatlan területen 70 paprika termett 
2'7 kg súlyban, addig a szuper, káli és csilisalétrommal 
trágyázott területen ugyanakkor 111 drb termett, amelyeknek 
súlya 5'5 kg volt.

A paradicsomnál (augusztus közepén felvéve) a trágyá
zatlanból 100 drb paradicsom súlya 13’8 kg, a szuper, káli 
és csilisalétrommal trágyázottból pedig 100 drb súlya 296 
kg volt.

Egy másik kísérletnél a trágyázatlan növényen átlag 
5 drb paradicsom volt, súlya 350 gramm, szemben a szuper, 
káli és csilisalétrommal trágyázott növénnyel, amelyen átlag 
41 drb paradicsom termett, ezeknek súlya 4010 grammot 
tett ki (augusztus közepén felvéve).

Ugorkával végzett kísérleteknél (július végén felvéve) 
100 m2 (27'8 □ -ö l) trágyázatlan területen 6 drb ugorka 
termett 51 dkg súlyban, addig a szuper, káli és csilisalét
rommal trágyázott területen 24 drb ugorka termett, melyek
nek súlya 2'53 kg-ot tett ki.

Egy másik kísérletnél (június végén felvéve) a trágyá
zatlan növényen egy termés sem volt, addig a szuper, káli 
és csilisalétrommal trágyázott növényen pedig 14 drb volt, 
ezeknek súlya 102 dkg-ot tett ki.

Zöldbabbal végzett kísérleteknél (július elején felvéve) 
a trágyázatlan növényen 9 hüvely volt, szemben a szuper, 
káli és csilisalétrommal trágyázott növénnyel, amely 21 hüvelyt 
hozott és a két növény fejlődési különbsége is szembeötlő volt.

100 m2 (27*8 n -ö l)  trágyázatlan területen (június végén 
felvéve) a termés 3'2 kg volt, a szuper és kálival trágyázott 
területen 5 6 kg, a szuper, káli és csilisalétrommal trágyá
zott területen pedig 9’4 kg volt a termés.

imperátorburgonyával végzett kísérleteknél (július köze
pén felvéve) a trágyázatlan növény alatt 10 drb gumó volt, 
súlya 442 gramm,' a szuper, káli és csilisalétrommal trágyá
zott növény alatt ugyanakkor 16 drb gumó termett 927 gramm 
súlyban.

Egy másik kísérletnél 100 m 2 (27'S D -öl) területen 
(augusztus végén felvéve) a termés 150 kg volt, a szuper 
és kálival trágyázott területen 182 kg, a szuper, káli 
és csilisalétrommal trágyázott területen pedig 301 kg ter
més volt.

Vöröshagymánál (augusztus közepén felvéve) a trágyá
zatlanból 100 drb súlya 2 2  kg, a szuper és kálival trágyá
zottból 100 drb súlya 6'4 kg, a szuper, káli és csilisalétrom
mal trágyázott 100 drb vöröshagyma súlya 9 4 kg.

Egy másik kísérletnél 100 m 2 trágyázatlan területen 
19 kg vöröshagyma termett; a szuper és kálival trágyázott 
területen 33 kg, a szuper, káli és csilisalétrommal trágyázott 
területen pedig 46 kg volt a termés.

Az itt felsorolt kísérletek eredményei azt bizonyítják, 
hogy mezőgazdaságunk egyik igen fontos ága, a zöldség- 
termelés, igazán hasznothajtó és jövedelmező akkor lesz, ha 
az istállótrágya mellett nagyobbmennyiségű műtrágyaféléket 
is használunk zöldségféléink alá.

Júninsi teendők a gazdaságban. Normális időjárás mellett 
ebben a hónapban kell behordani az anyaszénát, melyet azonnal 
biztosítsunk tűz ellen. Az aratásra és cséplésre gondolva, hozzuk 
rendbe a gabonazsákokat és javítsuk ki a magtár padlózatát. 
A februári csikók választásra kerülnek. Lehetőleg minden állatot 
hajtsunk ki legelőre. Az igások azonban jászolból takarmányoz- 
tassanak, mert a fáradt állatra nézve a legelés is fárasztó lehet és 
így nem marad ideje arra, hogy magát kipihenje. A juhokat le 
kell nyírni s bundáikat kellő kiszellőztetés után eladni. A nedve
sen zsákolt gyapjú megsárgul s így értékét veszíti. A méhes körül 
folyik a rajzás. Különösen 11 és 3 óra közt résen legyünk, hogy 
a rajok meg ne szökjenek. A földre szállt raj fölé tegyünk kast; 
alacsony faágról belerázzuk a rajt az alátett kasba, magasabb ág
ról füsttel kergetjük be a föléje akasztott kasba. A mezőn folyik 
a dohány palántázása és kapálása. Most kell vágni a lóherét. 
Megkezdődik a repceajratás i s ; a repcetáblát nap-nap után meg 
kell látogatni, mert ha túlérni engedjük, akkor kipereg a magja. 
A burgonyatöltögetést és kukoricakapálást eszközöljük minél 
sűrűbben. A gabonafélék aratására valószínűleg ezidén csak 
júliusban fog kerülni a sor. A kertben folyhat a szemzési munka, 
a paradicsom és paprika palántázása, a téli retek, kései borsó, 
kalarábé, saláta vetése. Száraz időben az öntözésről nem szabad 
megfeledkezni, hasonlókép a gyomirtásról és a megcserepesedett 
földfelület lazításáról sem.

Tenyészkiválasztás a juhoknál. Ha megállapítjuk juhaink 
nyirősúlyát vagy figyeljük a szopós bárányok súlynövekvését, 
akkor azt találjuk, hogy egyazon nyájbeli s így egyazon takar
mányt fogyasztó, egyazon költséget okozó birkák egyike kétszer, 
háromszor annyi gyapjút növeszt, az egyiknek báránya kétszer 
akkora súlyú a választáskor mint a másiké, tehát az egyik két
szer, háromszor akkora jövedelmet nyújt, mint a másik. Minthogy 
pedig a gyapjútermelő- és tejtetjmelüképesség öröklődik, az. okos
ság diktálja, hogy jegyezzük megvazon anyákat, melyek sok gyap
jút adtak és bárányaikat jól táplálták s ezeknek ivadékait válasz- 
szűk tenyészállatul. A gyenge temetőkön mielőbb adjunk túl, 
mert ezekre úgyis ráfizetünk.

A bimbólyukasztó bogarak és Irtásuk. Gyümölcsfáink igen 
kellemetlen rovarellensége az almafán élő nlmabimbólyukaszti 
bogár (Anthonomus homorúm I~) és a körtefákon tartózkodó 
kó'rterügyfiirá bogár (Anthonomus cinetus Redt.) Mindkettő apró 
testű, világos szürkeszínű ormányos rovar, amelyek közül az 
első az almafa rügyeibe rakja le petéit, míg az utóbbi a körtefa 
alsó rügyeit használja fel őszkor petéi elhelyezésére. A petékből 
kikelő fehérszinfi, lábatlan álcák bent élnek a rügyekben s bizo
nyos idő után ugyancsak a rügyekben átalakulnak bábbá. Az 
alma- és körtefának ilyen megfertőzött rügyei kemények lesznek, 
nem feslenek ki s rövid időn belül elszóródnak. A teljesen kifej
lődött bogár télre a gyümölcsfák repedéseibe és a földbe húzódik 
és csak tavasszal jön elő petéit lerakni. Ezeknek a káros bogarak
nak irtása oly módon történik, hogy tavasszal, amikor a kifejlő
dött és áttelelt bogarak megjelennek, minden két-három napban 
megrázzuk a fákat s a fák alá terített ponyvára hullott bogaraka- 
összeszedjük s forró vízbe dobjuk. Igen jó eljárás a gyümölcst 
fákról lerázott bogaraknak baromfiakkal való összeszedetése is. 
Ha azonban a bogarak már leraktákxpetéiket, gondosan le keli 
szedni a gyümölcsfák elsárgult rügyeit'és bimbóit, mert a boga
rak petéi, illetőleg a már kikelt álcák itt'tprtózkodnak. Az ilyen 
elsárgult rügyeket és bimbókat legajánlatosább tűzbe dobni. Vé
gül a gyümölcsfák törzsére szalma- vagy papirköteleket kell kötni, 
hogy a bogarak ezekbe húzódjanak. A köteleket a bogarakkal 
együtt elégetjük és új köteleket köiünk a gyümölcsfák törzsére. 
A fák repedéseit kátránnyal vagy oltóviasszal kell bekenni, hogy 
igy a repedésekbe behúzódott bogarak elpusztuljanak.OLCSÓ TÉGLÁT nagyon jó minőségben mindenki maga készíthet magának az építési helyszínen nyert homokból, kavics

bó l vagy agyagból, ha megszerzi a törvényesen védett T E G A P  ké/i téglavero-kés/üléket, a jelenkor 
legügyesebb építőszerszámját. Csekély befektetés, nagy teljesítőképesség, könnyű munka. Kérjen Ism ertetőt 
HEISLER JÓ ZSEF faárugyártó l BUDAPEST, VII., ThŐköly-ut H l. szám. -  Telefon.
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Penészes pincék tisztítása. A bor és ecet megromlását penész- 
„ombák és egyéb káros mikroorganizmusok idézik elő. Ezeknek 
káros működése csak, alapos tisztogatással küszöbölhető ki. A ká
ros apró szervezetek különösen a borban éreztetik rossz hatásukat, 
míg az ecetben annak szúrós szaga miatt csak igen előre hala
dott állapotban válnak érezhetővé. Különösen az üres hordókat 
támadják meg e mikroorganizmusok s ha a hordók megtöltés 
előtt nem voltak jól kikénczVe, a beléjük kerülő bor kioldja a 
kártékony élősdiek által termelt Kellemetlen szag- és ízanyagokat. 
A hordók, edények, falak tisztogatására többféle szer alkalmas. 
A kénezés a legelterjedtebb. Egy hektoliter űrtartalomra 2 gr. 
kénét számítunk. A falak repedését Kikeli tölteni habarccsal s. 
7°/o-os rézgálicoldattal bepermetezni. 100 rész frissen oltott mész
5—20 rész rézgálicoldat keveréke is jó fertőtlenítő. Sokan félnek 
a klórmeszes fertőtlenítéstől, mert a klórszagol a bor magába 
veszi. Ez igaz ugyan, de idővel el is veszti. A klórmeszezéshez 
100 rész frissen oltott mész és 10—20 rész klórmész keverékét 
használjuk. A klórmésznek csak friss állapotban van meg a kívánt 
hatása, tehát csak megbízható helyről vásároljuk. A klórmeszet és 
rézgálicoldatot együttesen a következő arányban használjuk: 
100 rész oltott mészhez 10 rész klórmeszet adunk, ehhez 10—15 
rész rézgálicoldat keverendő.

X A N A C  M D  O
Aki levélben óhajt választ, az leveléhez 3000 korona értékű 

postabélyeget mellékeljen. Csakis teljes névvel és címmel ellátott 
levelekre válaszolunk. Tintával írjunk!

Kérdés. Komposzttrágya használható-e a konyhakertben ? 
(M . L.) _ felelet Komposzttrágya konyhakertben igen jó hatású.

Kérdés. Az anyámnak egy háza és 5600 négyszögöl földje 
van. Ketten vagyunk testvérek. Az anyám közvégrendelettel a tanyát 
és 3100 négyszögöl földet rám
hagyta. Követelhet-e többet testvé
rem anyám halála után? (C. O.
25, P.) — f̂elelet. Ha a testvérének 
hagyott vagyon a kötelesrésznél, 
mely jelen esetben az egész hagyaték 
Ví-része nem kisebb, ennél többet 
nem követelhet.

Kérdés. Milyen módon fizet
hetném ki román megszállott terü
leten lévő hitelezőm követelését ?
(5540. sz. előfizető.) — felelet. Az 
ilyen ügyek rendezése most folyik a 
magyar és a román kormány között.
Az eddigi megállapodások szerint 
az egyezmény törvényre emelkedésé
től számított egy év alatt a terve
zet a felek megállapodására bízza a 
fizetés rendezését. Ha ezen idő alatt 
a felek nem egyeznek meg, a román 
kormány fogja megállapítani a fize
tési módot és a valorizációt.

Kérdés. 1919. év elején válasz
tották meg a jelenlegi község/ bírón
kat. Az úgynevezett tanácsköztársa
ság alatt direktóriumi elnök volt s 
azóta egyfolytában viseli hivatalát 
mostanáig. Lehetséges e ez? (Egy jó  
olvasó.) — felelet. Ha megválasz
tása törvényesen történt s az úgy
nevezett tanácsköztársaság alatti ma
gatartása kifogástalan volt s külö
nösen, ha a község csak hasznát : 
látta, nincs semmi akadálya annak, 1 
hogy bíró lehessen.

Kérdés. Német vizsla és pointer 
faj kutya hol szerezhető be? (Egy 
előfizető.) — felelet. Német vizsla 
beszerezhető Berze Lajosnál Gödöllő 
és Egerczeiger Gusztávnál lyrzsébt't- 
falva. Pointer pedig kapható Fónagy 
Józsefnél Góga-pusztán, u. p. Bo- 
gyiszló (Pestm.).

Kérdés. Mennyi az egyes ezüst- 
és aranypénzek ára ? (T .f.) — Felelet.
Minden számunk Vásár és Piac rova
tában közöljük a nemespénzek árát.

Kérdés. Háború előtt vettünk férjemmel 3 hold földet s mint 
közszerzemény a nevünkre került. Férjem a háborúban elhalt s az 
őt megillető felerészt a fiam  örökölte. Most S  is meghalt és vég- 
rendeletileg a vagyonát rámhagyta. A rokonok most maguknak 
akarják megszerezni. Joguk van-e ehhez, vagy sem? (B .J.) — 
Felelet. Még akkor sem illetné meg őket, ha nem volna végren
delet, vagy a végrendelet alaki érvénytelenségi hibában szenvedne, 
mert semmi jogcímük nincs az öröklésre.

Mérdés. Három évvel ezelőtt eladtam a földemet. De az adó 
még most sincs a vevő nevére Íratva s az adóját én fizetem. Kö- 
vetelhetem-e az adó megtérítését búzaalapon ? (Sz. Gy.) — Fele
let. Azokat az adókat mindenesetre, amelyeket búzaalapon vetet
tek ki, egyéb adókat pedig koronákban.

Kérdés. Egy leány azt Irta, hogy tőlem áldott állapotba 
esett. Köteles vagyok-e tartásdíjat fizetni? (Egy előfizető.) — 
Felelet. Ilyen ügyekben tanácsot zárt levélben szoktunk közölni. 
Közölje velünk pontos címét.

Kérdés. Kertészeti vizsga letétele végett hová forduljak? 
(M. I.) — Felelet. Kertészeti kiképzés, vizsgák és más szakmába 
vágó kérdésekre készséggel ad felvilágosítást az Országos Magyar 
Kertészeti Egyesület (Budapest, Dohány-u. 20.)

Kérdés. Gőzcséplőkezelöi vizsgákat hol és mikor tartanak ? 
(P. I.) — Felelet. Minden szerdán és szombaton az Állami Felsőipar
iskolában, Budapest, Vili., Népszinház-utca. Igazolni kell hathónapi 
gyakorlatot és erkölcsi, születési bizonyítványt kell felmutatni.

Kérdés. Az állami szőlővesszőkiosztásból én is szeretnék 
kapni bizonyos fajtákat. Kérném velem közölni, hogy hová adjam 
be kérvényemet. (E. S. és F. f.) — Felelet. Az illetékes megyei 
szőlőszeti és borászati felügyelőség útján a földmívelésügyi minisz
terhez kell a kérvényt beadni.

Kérdés. Kis erdőbirtokomból saját szükségletemre fá t ter
meltem ki. Kell-e nekem ezután forgalmi adót fizetni vagy sem ? 
(P. /.) — Felelet. Nem kell forgalmi adót fizetni. Ha mégis 
követelnék, adjon be panaszt a pénzügyigazgatósághoz.

O — trágyázatlan. Sp K
A műtrágya hatása a burgonyánál.

r  N =  szuperfoszfáttal +  40°/o kálisó +  chilisalélrommal trágyázva.
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Qazdatársadafmi hírek.
A .Falu> Országos Földmiwes Szövetség tanulmány

utat rendezett a ceglédi gazdák számára.
A «Falu» Országos Földmíves Szövetség tanulmányutat ren

dezett a ceglédi gazdák részére, hogy bemutassa az állami birto
kok gazdálkodását, különösen pedig azok mintaszerű s híres állat- 
tenyésztését. Május 7-én indult el huszonöt ceglédi kisgazda 
Steinecker Ferenc dr., a «Falu» Szövetség alelnökigazgatója, Sze
keres László főtitkár s Váróczy Imre gazdasági egyesületi elnök 
vezetése alatt, hogy többnapos tanulmányút keretében megtekint
sék a Dunántúl egyes nagyobb gazdaságait. A gazdák között 
több akadémiát végzett gazda s Fábián István volt nemzetgyűlési 
képviselő is ott volt. A tanulmányút első pontja az ácsi cukorgyár 
megtekintése volt. Csemák Hugó, a gyár igazgatója felhívta gaz
dáink érdeklődését a cukorgyártás s így a cukorrépatenyésztés 
nemzetgazdasági fontosságára, hangsúlyozva, hogy a mai nehéz 
gazdasági időkben a nemzeti bevételek egy jelentős tételét adja 
ki a cukorgyártás. Ácsról bábolnai fogatokon folytatták útjukat 
gazdáink át a ménesbirtokra, ahol először a törzsméneket s anya
kancákat nézték meg, az arabs s lipicai gyönyörű állatokat, majd 
pedig a belső híres bábolnai tehenészet került sorra. Gazdáink 
elragadtatással szemlélték a sok gyönyörű állatot, amelyek közül 
venni is szándékoznak, hogy állatállományukat felfrissítsék. Este 
a ménesbirtok kaszinójában vacsora volt, amelyen Steinecker Fe
renc köszöntötte a ménesbirtok vezetőségét, az uradalom részéről 
pedig Csöndör Ferenc főfelügyelő jelentette ki, hogy a sok kül
földi után, jól esik nekik végre látni a magyar vendéget is. 
A vacsora alatt a ménesbirtok iparosifjúsága Adamcsek János 
tanító vezetése mellett hazafias dalokat adott elő. Másnap a künt 
legelő ménes s tenyészállatokat nézték meg a gazdák. A vendégek 
a legnagyobb elismeréssel adóztak Kemény Géza jószágfőigazgató
nak, valamint Hajni Sándor parancsnoknak, akiknek szaktudása s 
buzgósága teremtette meg az oláh pusztítás után a mai nagy
szerű állatállományt. A következő napon a kisbéri gazdaságba 
mentek át a tanulmányúton levők. Kisbéren bemutatták a híres 
angol telivérlovakat, köztük Ossiánt, amelynek mai ára kétszáz- 
hatvan vagon búza. A vezetők szakszerű előadást tartottak az 
angol, arabs s lipicai fajok jellegzetes tulajdonságairól, tenyész
tésének módozatairól, valamint az egyes fajták teljesítőképességé
ről. A tekenészet után a híres kisbéri vajmesteri iskolát nézték 
meg, ahol dán rendszerű gépekkel kétezer lirer tejet tudnak na
ponta feldolgozni. A hátralévő napokat a birtok tüzetes megszem
lélésére fordították gazdáink és szorgalmasan jegyezgették a veze
tők fejtegetéseit s magyarázatait. A nagyszerűen sikerült kirándu
lással a «Falu» Országos Földmíves Szövetség nagy munkát 
végzett, amikor megtörte a jeget s elvitte a magyar gazdákat 
magyar földre tanulni. A kezdeten felbuzdulva, gazdáink részére 
Szekeres László főtitkár egy dán s hollandiai tanulmányutat készít 
most elő.

Megalakultak az Ingyenes mezőgazdasági munkás* 
jogvédő irodák.

Megalakult a Mérnökök Országos Földmérő és Pár. 
cellásó Szövetkezőié.

A földbirtokreform végrehajtásánál érezhető volt olyan szer
vezet hiánya, mely a földreform végrehajtásának óriási föladatát 
a szükséges mérnöki szervezettel és felkészültséggel szolgálhatná. 
E hiány pótlása céljából alakult meg a Mérnökök Országos Föld
mérő és Parcellázó Szövetkezete. A szövetkezet a földreformmal 
kapcsolatos parcellázási, kiosztási, fölmérési és egyéb munkála
tokra vonatkozó megbízást közvetlenül veszi át az Országos 
Földbirtokrendező Bíróságtól, a m. kir. földmívelésügyi minisz
tériumtól, a községi elöljáróságoktól vagy az érdekeltektől s egy
séges és egyöntetű eljárási szabályok alapján, a munkálatok eré
lyes és szakszerű ellenőrzését biztosítva, a földosztásoknak gyor
sabb, tökéletesebb és gazdaságosabb elvégzését teszi lehetővé. 
A szövetkezet igazgatósági tagjai: Herrmann Miksa műegyetemi 
tanár, nemzetgyűlési képviselő, a Magyar Mérnök- és Építész- 
Egylet elnöke, Oltay Károly műegyetemi tanár, Szeszlay [.ászló 
műegyetemi rk. tanár és Temesváry Imre kincstári főtanácsos, 
nemzetgyűlési képviselő. A szövetkezet működését már meg is 
kezdette. Irodájának ideiglenes cím e: Budapest, IV., Veres I’ilné- 
utca 29.

Az olasz sóska irtása köteloző.

Az olasz sáska elterjedése a múlt évben ijesztő arányo
kat öltött s csakis a foganatosított hatósági intézkedésekkel 
sikerült az ezzel járó nagyobb veszedelmet elhárítani. Ennek 
folytán a földmívelésügyi miniszter rendeletével az olasz 
sáska irtását kötelezővé tette. A rendelet értelmében minden 
birtokos köteles földjein a sáskairtást a községi elöljáróságok 
útmutatása alapján irtani. Az ehhez szükséges eszközökről 
(tövisboronák, ponyvák stb.) az ötven holdon felüli birto
kosok saját költségükön tartoznak gondoskodni, az ötven 
holdon aluli birtokosoknál pedig a községi elöljáróság gon
doskodik megfelelő használati díj ellenében. A sáskairtásra 
vonatkozó útmutatást tartalmazó füzetek száz korona vételár 
és a postai költség megtérítése ellenében a m. kir. állami 
rovartani állomásnál (Budapest, II., Kitaibel Pál-ufca 1.) sze
rezhetők be.

Törvénytervezet késiül a kötelező növényvéde* 
lemről.

Nagyatádi Szabó  István földmívelésügyi miniszter 
tudvalévőén megalakította a Mezőgazdasági Munkásjogvédő 
Irodát, amelynek feladata az, hogy a gazdasági munkások, 
cselédek ügyes-bajos dolgaikban, sérelmeiknek orvoslásában 
ingyenes támogatást és felvilágosítást találjanak. Az új szer
vezet nagy szociális jelentősége abban rejlik, hogy a támo
gatás és felvilágosítás ingyenes. Eddig ugyanis, leszámítva 
az ügyvédi kamarák ingyenes jogvédelmét, díjtalan ügyvéd
kedésre egyetlen efféle iroda sem vállalkozott. A gazdasági 
munkásnak, cselédnek sorsa úgyszólván kizárólag attól füg
gött, emberséges, megértő lélek-e a gazdája vagy sem ; ha 
viszálykodás támadt közöttük, szinte egyedül a birtokosra 
volt bízva: a kérdés hogyan intéződjék el. Ezen az állapo
ton most segített a minisztérium intézkedése. Minden egyes 
járásban létesült helyi iroda, ahol a szolgálati szerződését 
sérelmesnek érző munkás jelentkezhet. Itt a szükséges fel
világosítást megkapja s ha ügyében pert kell indítani, az 
iroda ügyvédője teljesen díjtalanul folytatja le az eljárást. 
Ezeket az ügyvédőket most nevezte k i a földmívelésügyi mi
niszter.

A földmívelésügyi minisztériumban törvénytervezetet készí
tenek a kötelező növényvédelemről. Ennek a töivénynek a célja az, 
hogy a mezőgazdaság többtermelését a gyakorlatban is megvaló
sítsa. A új törvény az összes mezőgazdasági tudományos intéz
ményeket egy középpontba tömöríti. A tervezet tekintetbe veszi 
azt is, hogy az intézmények középpontosítása nem valósítható 
meg egyszerre és ezért erre az átmeneti időre új intézményt állí
tanak fel, az Országos Növényvédelmi Tanácsot. Ez az intézmény 
csak ideiglenes jellegű lesz és az Országos Mezőgazdasági Kama
rával és a gazdasági felügyelőségekkel karöltve az egész ország 
területén egységes hadjáratot szervez a növényi betegségek ellen. 
Az Országos Növényvédelmi Tanácsot olyan módon alakítják 
meg, hogy a tanács tagjai az összes mezőgazdasági intézmények 
vezetőiből kerülnek ki. Az új szervezet a gazdákat gyakorlati 
utón megtanítaná, miként kell védekezniük a növények betegségei 
ellen, milyen vetőmagvat kell használni, miként kell kiirtani a 
gyomot. A nagy munka megvalósítása a földmívelésügyi minisz
térium Gyógy- és lparinövényforgalmi Irodájának segítségével 
történnék. Ez az iroda gyakorlati ismeretekkel rendelkező képe
sített szakembereket küldene k i a falvakba és a tanyákra, hogy a 
gazdáknak a szükséges útmutatást megadják. A vetőinagvakat 
a szakemberek még a vetés munkájának megkezdése előtt alaposan 
megvizsgálnák és gondoskodnának arról, hogy csak egészséges, 
jól csírázó mag kerülhessen a talajba. A szőlővesszők gondozásá
ról és a szőlő betegségeinek, a filoxérának és a peronoszpórának 
leküzdéséről szintén intézkednének. Ha valamelyik gazda az út
mutatást és tanácsot nem fogadja meg, akkor a földmívelésügyi 
miniszter kötelezheti a gazdát a megfelelő munka elvégzésére, sőt 
szükség esetén elrendelheti, hogy a mívelést váltostassa meg és 
más növénnyel ültesse be a földet. Arról is gondoskodnak, hogy 
a betegségek ellen a gazdák megfelelő védőeszközöket kapjanaki 
A faiskolákat, csemetekerteket, konyhakertészeteket növényegészség, 
szempontból nyilvántartanák és ellenőriznék. A törvénynek általá
ban az a szándéka, hogy a többtermelés sokat hangoztatott jel
szavát a gyakorlatban megvalósítsa és a gazdákat megtanítsa a 
helyes földmivelésre.

Figyelem, nagyon fontos! «Ámor» bajuszpedrő és bajusz
növesztő legjobb a világon. Mindenütt kapható!

s.
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Kinevezés a Földbirtokrendező Bírósághoz.

A kormányzó a minisztérium előterjesztésére Gyurko- 
vich László dr. közigazgatási bírósági ítélőbírót az Országos 
Földbirtokrendező Bírósághoz tanácselnökké kinevezte.

A világverseny és mezőgazdaságunk jövője.
Most hagyta el a sajtót Konkoly Thege Sándor dr. OMOE 

titkárnak ily című tanulmánya, amely azzal az időszerű kérdéssel 
foglalkozik, hogy a világverseny előreláthatólag miképen fogja 
befolyásolni mezőgazdasági termelésünket. A részletesen felsorolt 
adatok szerint a gabonatermelés és az állattenyésztés a tengeren
túli államokban nagymértékben fejlődött és minthogy Európa 
csökkent fogyasztása ezzel nem tudott lépést tartani, súlyos érté
kesítési nehézségek jelentkeztek, amelyek válságos helyzetbe sodor
ták a tengerentúli államok mezőgazdaságát, sőt ez a válság újab
ban áthúzódott már Európa északi és nyugati államaiba is. 
A kelet- és déleurópai országok termelési és kiviteli lehetőségei
nek ismertetése után megállapítja a szerző, hogy a világverseny 
nyomása ellen egyedül gazdaságpolitikai eszközökkel eredménye
sen védekezni nem tudunk, mert agrárkiviteli ország lévén, a 
versenyt a külföldi piacokon kell államink, ahol a vámok segít
séget nem nyújtanak. Ezért elsősorban a termelés javításával, a 
termések növelésével és a mindenkori világkonjunkturához alkal
mazkodó termelési irányok megállapításával kell igyekezniük a 
magyar gazdáknak ellensúlyozni a külföldi verseny 'nyomását. 
Állattenyésztésünknek megfelelő irányban való fejlesztésétől kell 
elsősorban remélnünk a világversenyben való helytállásunk lehe
tőségét. Ezt azonban szerinte csak akkor érhetjük el, ha nem 
tömegárút, hanem elsőrendű tenyészállatokat, kitűnő minőségű 
vágó- és haszonállatokat állítunk elő, amilyeneket mindenfelé 
keresnek és jól megfizetnek. Végül hangsúlyozza a szerző, hogy a 
mezőgazdasági válságot kevésbbé a túltermelés, mint inkább a 
túlkevés fogyasztás idézi elő és ezért világszerte csak akkor fog
nak orvosoltatni a bajok, ha a politikai, társadalmi és gazdasági 
téren mindenütt a jobb belátás fog érvényesülni. A könyv ára 
tizenkétezer korona. Megrendelhető kiadóhivatalunk útján.

Kísérletek lolynak finomabb sajtok készítésére.
Illetékes köröket már régen foglalkoztatja az a gondolat, 

hogy miként fokozhatnák a hazai sajttermelést annyira, hogy 
jelentős mennyiség kerüljön belőle külföldre is. A kivitel ugyanis 
eddig nehézségbe ütközött, mert az itteni sajtgyártmányok minő
sége jóval elmaradt a külföldi gyártmányok mögött. A fennálló 
nehézség elhárítására a Magyaróvári Tejgazdasági Kísérleti Állo
más vállalkozott, amely már hosszabb idő óta folytat nagyjelen
tőségű kísérleteket a külföldön kedvelt sajtok gyártási módjának 
megállapítására. A Kísérleti Állomás munkája annál nagyobb 
figyelmet érdemel, mert a kísérleteknek számolniok kell a hazai 
tejminőséggel és ennek figyelembevételével kell a különleges gyár
tási módozatokat megállapítani. A kísérletek máris eredménnyel 
végződtek és rövid időn belül a magyar gyártmányú sajt verseny- 
képes lesz a külföldivel.

Tudnivalók a gyógynövények gyűjtése és értéke
sítése körül.

A várvavárt javulás az időjárásban, sajnos, későn következett 
be, amely körülmény mindezideig lehetetlenné tette a kora tavaszi 
gyógynövények gyűjtését. Rendes körülmények között április vége 
felé már megindult egyes helyeken a gyűjtés a legfontosabb ma- 
gyar gyógynövényben: a székfűvirágban, az idén azonban e cikk 
begyűjtése legalább három heti késedelmet szenved. A fontosabb 
gyökerek, mint pl. a szappangyökér, a fehérmályvagyökér stb. 
ásása eddig majdnem teljesen ki volt zárva, mert a talaj nem volt 
alkalmas rá, a szárításhoz pedig jó meleg idő kell, mert külön
ben a gyökér könnyen megpenészedik. Az árak a gyógynövény
üzletben még nem alakultak ki, de a gyűjtők és beváltók nagy 
mértékben érdeklődnek az általuk begyűjtendő gyógynövények 
elhelyezhetősége iránt, de fontos is, hogy mielőtt valamely cikk 
begyűjtéséhez hozzáfognak, a fölmívelésügyi minisztérium Gyógy
növényforgalmi Irodájához (Budapest, Lónyay-utca 7), vagy vala
melyik megbízható budapesti nagykereskedőhöz forduljanak tájé
kozódás végett, egyrészt, hogy a beváltási árak felől tudakozód
janak, másrészt pedig, hogy a gyűjtött gyógynövényféleségnek a 
beváltásig történő szakszerű kezelésére irányítást kaphassanak. Ez 
utóbbi különösen fontos körülmény, mert a legelsőrendű nyers
anyag is helytelen vagy hanyag kezelés, szárítás folytán értékéből 
sokat veszíthet. A kellő gonddal és hozzáértéssel történt gyógy- 
növénygyüjtés pedig nagy haszonnal jár.

Papi szabó I Szövik József reverenda- és cimadakészítő : 
Budapest, VIII., Mária Terézia-tér 11. Telefon József 61—24.

Szigetvár gazdasági kösépiskolát kér a kormánytól.
A szigetvári képviselőtestület legutóbbi közgyűlésén olyan 

indítványt fogadtak el, hogy a képviselőtestület kérelmezze a kor
mánytól egy gazdasági középiskolának Szigetvárott leendő fel
állítását.

Balatonfőkajár díszpolgárává választotta Nagyatádi 
Szabó Istvánt. Balatonfőkajár nagyközség képiselő testületé 
tegnapelőtt tartott ülésén nagyatádi Szabó István földmívelés- 
ügyi minisztert a nagyközség díszpolgárává választotta meg 
s erről őt a mai napon táviratilag értesítette. Nagyatádi 
Szabó István földmívelésügyi miniszter ma délelőtt meleg
hangú táviratban köszönte meg a nagyközség figyelmét.

Negyven év a község szolgálatában. Báttaszék községe május 
4-én ünnepelte közszeretetben álló főjegyzőjének, Kurth Adolfnak 
negyvenéves szolgálati jubileumát. Az ünnepségen megjelent 
Örffy Imre dr. nemzetgyűlési képviselő, szomszédközségbeliek, a 
vármegye, a jegyzőegyesület képviselői és díszközgyűlésen mon
dottak köszönetét a hervadhatlan érdemű főjegyzőnek buzgó és 
lelkes működéséért.

A németországi tanulmányútra indult gazdaifjak csoportja.
Az első sorban a gazdaszervezetek képviselői foglalnak helyet

Június 15-én lesz a vitézzé avatás. A Vitézi Szék ez 
idén június 15-én avatja fel azokat, akik a <tézi címet el
nyerték. Az avatásra kerülők külön értesítést kapnak. A jövő 
évben avatásra csak azok kerülhetnek, akik szeptember 
efsejéig az illetékes Vitézi Székhez benyújtják teljesen fel
szerelt folyamodványukat.

Cserfekvés — kisközség. A belügyminiszter megengedte a 
somogymegyei Libickozma községhez tartozó Hosszuvik és Cser
fekvés puszták kisközséggé alakulását. Az új község nevét ideig
lenesen "Cserfekvés > névben állapította meg.

Népház épült Sárkereszturon a község lakosságának 
önzetlen munkájából. A fejérmegyei Sárkeresztur község 
lakossága fényes tanujelét adta annak, h«gy hogyan kell a 
mai nehéz viszonyok között is önmagunkon segíteni. A köz
ség lakossága népház építésére egy vagon búzát ajánlott fel. 
A szükséges telket Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök 
engedte át. A község lakossága az építésnél díjazás nélkül 
teljes számban segédkezik, úgy hogy 2—3 hónap múlva 
Fejérvármegyében készen lesz az első népház, amely Sár
keresztur lakosságának példás lelkesedése és áldozatkészsége 
folytán emeltetett. A népházban emléktáblát állítanak fel, 
amelyen a község hősi halottainak nevét örökítik meg.

Siketnémák felvétele. A siketnémák hevesvármegyei állami
lag segélyezett intézete az 1924/25. iskolai évre több öt-tízéves 
oly siketnéma gyermeket vesz fel, akiknek a siketségen és néma
ságon kívül más fogyatékosságuk nincsen. A kérvényeket mielőbb 
be kell adni. Bővebb felvilágosítást az intézet igazgatósága (Eger, 
Káptalan-utca 29.) készséggel ad. Válaszbélyeg csatolandó.

Új háborús találmány. Goddard dr. angol egyetemi tanár olyan 
lövedéket talált fel, amely tíz angol mérföld magasságra emelkedik.
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Idősb Bartus Gyula meghalt. A magyar szövetkezeti 
mozgalom egyik legkitűnőbb harcosát veszítette el. Idősb 
Bartus Gyula, a Gazdák Biztosító Szövetkezetének igazgatója, 
május Ó én, munkás életének 66. évében meghalt. A  meg
boldogult 1858-ban született Felsőremetén. A középiskola 
elvégzése után gazdasági oklevelet szerzett s a gyakorlati 
mezőgazdasági pályán működött. 1894-ben a szövetkezeti 
biztosítás eszméjének szolgálatába állott, amelynek érdekében 
élete végéig lankadatlan erővel küzdött. 1894-ben az Orszá
gos Magyar Kölcsönös Biztosító Szövetkezet tisztviselője lett, 
majd 1901-ben a Gazdák Biztosító Szövetkezetének a köte
lékébe lépett, ahol a legszebb pályafutást tette meg. 1906-ban 
a tűzkárosztály főnöke lett, 1911-ben cégjegyzővé lépett elő, 
majd 1916-ban aligazgatóvá nevezték kis 1921-ben az igaz
gatói rangba emelkedett.

Nem tudott megélni a nyugdíjából, ezért öngyilkos lett a
hóhér. Schwietz János boroszlói hóhér öngyilkossági szándékból 
m ellbelötte m agát és néhány órai kínlódás után meghalt. Ö ngyil
kosságának oka az volt, hogy a 74 esztendős em ber kevés nyug
díjából nem tudott megélni. Az elhunyt Schwietz híres hóhér 
volt, aki nem kevesebb, m int százhuszonhárom kivégzésben vett 
részt. Mint a legtöbb hóhér, fiatal korában ő is gyepmester volt 
és a hóhéri kinevezést annak idején szivesörömest elfogadta. Leg
több kivégzését bárddal hajtotta végre, mert ötven évvel ezelőtt 
Németországban bárddal kellett kivégezni a halálraítélteket. Ké
sőbb kötéllel «dolgozott», de m int többször kijelentette, biztosabb 
kézzel suhintott le a halálraítélt em ber nyakára, m int az akasz
tással járó teendőket végezte?

Egy nyíregyházi kisgazda százmilliót adományozott egy 
templom kibővítésére. Illés József dr. nemzetgyűlési kép
viselő, mint a magyar görög-katholíkusok országos szövet
ségének elnöke, folyó évi április 24-én megtartott igazgató- 
sági ülésen bejelentette, hogy Terdek János nyíregyházai 
kisgazda az ottani görög-katholikus templom kibővítésére 
százm illió  koronát adományozott. Áldozatkészségével élén
ken rácáfolt ama közhitté erősödött felfogásra, hogy a kis
gazdatársadalom tagjai nem veszik ki részüket anyagi érde
küktől független ügyek támogatásából.

Kirabolták a krasznahorkai mauzóleumot. Felvidéki jelenté
sek szerint ismeretlen tettesek a napokban kirabolták a megszál
lo tt területen levő krasznahorkai mauzóleumot. A mauzóleumból, 
mely Andrássy Dénes gróf és felesége ham vait őrzi, a rablók 
milliárdos értékű ereklyetárgyakat vittek magukkal. Elvitték a 
rendkívül nagy értékű régi mozaik-oltárképet, melynek vert ezüst
ből készült kerete kisebb-nagyobb gyémántokkal volt ékesítve, el
vitték a remek oltári fölszerelést: négy ezüst gyertyatartót, atnpolne- 
tálcákat, szenteltviztartókat, töm jéntartókat, füstölőket, m ég az 
óriási értékű szentségtartót is ellopták a betörők, akik a betörést 
úgy követték el, hogy kötélhágcsón felkúsztak a mauzóleum tete
jére s ott a világító ablakokat kitörve, aláereszkedtek a mauzó
leumba. A kar m eghaladja a m illiárdot. A betörés óriási izgalmat 
kelteti a krasznahorkai közönség körében, mely képtelen megérteni, 
hogyan történhetett a betörés az alaposan őrzött mauzóleumba. 
Krasznahorka ugyanis csendőrállomás s a környéken és magán 
Krasznahorkán nagyszámú cseh csendőrség tanyázik. A betörőknek 
mégis nyomuk veszett s az utánuk m egindított nyomozás mindezideig 
eredménytelen, m ert a cseh lapok az egész sírrablást elhallgatták.

Merényletterv-mesét talált ki, hogy — megszabaduljon 
a feleségétől. Körülbelül három héttel ezelőtt feljelentés érke
zett a budapesti főkapitányságra. A följelentést Vogl János 
pécsi liftkezelő aata be és elmondotta, hogy ő, valamint két 
társa már régebb idő óta merényletet akarnak elkövetni 
Bethlen István gróf miniszterelnök ellen. A rendőrség először 
Vogl társait tartóztatta le, akik tagadták, mintha részük lett 
volna a merénylettervben. Voglt is előállították, de oly zava
rosan̂  adta elő a merénylet ügyét, hogy orvosi vizsgálatnak 
vetették alá. A rendőrorvos megállapította, hogy Vogl elme
beteg. Mikor újra vallatóra fogták, elmondotta, hogy csak 
azért találta ki az egész merénylettervet, hogy Oroszországba 
vigyék ki, mint kommunistát és így —  megszabaduljon a 
feleségétől. Két társáról azt hitte, hogy megszállott területen 
vannak. A  két embert szabadonbocsátották, Vogl ellen pedig 
megindult az eljárás a hatóság félrevezetése címén.

Asthmát, tüdőcsúcshurutot, rekedtséget stb. gyógyít: 
Asthma Gyógyintézet, Inhalatórium, Röntgenintézet, Budapest 
Andrássy-út 87. sz. T elefon : 123—82. (Olcsó betegszobák) ’

—-^  O LVA & ÓIN KH O Z !
A „Vasárnap" nem az üzleti haszonért, nyereségért, hanem on- 

zeSen, ideális célokért, a magyarság jobb jövendőjéért, boldogulásáért 
küzd. Épen ezért igen gazdag tartalommal jelenik meg s a szórakoz
tató, mulattató cikkeken kívül igen értékes — a többtermelés titkait 
fejtegető — gazdasági cikkeket közöl.

Folyó hó 15*én új előfizetést nyitottunk, aki tehát szivén viseli 
a kisgazda-, földmíves- és kisiparostársadalom, valamint a saját érdekét, 
aki a vasárnapját nemcsak kellemessé, hanem tanulságossá és hasznossá 
akarja tenni, az előfizet a „ V a s á rn a p ira .

A „Vasárnap" legkésőbb vasárnap reggelig a legmesszebb eső 
tanyára is megérkezik-

A „Vasárnap" a legolcsóbb hetilap, mert félévi előfizetés inellett 
csak 1102 K-ba kerül egy példány.

ELŐFIZETÉSI DIJAK:
negyedévre * .......................  16.000 K
félévre . . * .......................  31.000 K
egész évre . • .......................  62.000 K

M utatványszám ot ingyen küld

A „Vasárnap" kiadóhivatala
Budapest, VI., Ó-utca 10. szám.

Sztrájkolnak a bányászok. A lig m últak el a nyomdászsztrájk 
hullám ai, máris újabb sztrájkm ozgalom  fenyegeti az ország köz- 
gazdasági életét. M ost ugyanis néhány bányában kezdtek sztráj
kolni a munkások. A dunagőzhajózási részvénytársasághoz tartozó 
pécsvidéki bányákban 4500, a salgótarjáni részvénytársasághoz 
tartozó salgótarjáni bányában 5000, a tataiban és tokodiban pedig 
7000 bányásj hagyta abba a m unkát. A sztrájk nem országos 
jellegű, a  borsodi szénbányák, a dorogi bányák és a budapest- 
vidéki bányák munkásai nem sztrájkolnak. A szt-ájk oka bér
követelésekből ered.

A póruljárt vasúti tolvaj. Vakmerő jelenet játszódott le a 
napokban a Becsből érkező gyorsvonaton. A vonat m ár a keleti 
pályaudvar felé közeledett, m ikor az utasok egyike észrevette, 
hogy sárga útitáskája, mely feleségének több százmillió korona 
értékű ékszereit is tartalm azta, eltűnt. A zonnal kisietett a folyo
sóra s a kocsi ajtajánál m egpillantotta az útitáskát, melyet egy 
m unkáskülsejű férfi ta rto tt a kezében. A tolvaj észrevette, hogy 
tettét felfedezték, hirtelen kinyitotta a kocsi ajtaját és leugrott a 
robogó vonatról. Ugrása cserencsétlen volt, azonnal clvágódott a 
köves töltésen, ahol eszméletlenül terült el. A vonatot megállífot- 
ták, a póruljárt tolvajt feltették a vonatra és Budapestre szállítot
ták, ahol m egállapították, hogy a fején szenvedett súlyos zúzódásokat, 
eltörött karja, lába, úgy hogy azonnal a rabkórházba kellett vinni. 
A kórházban kihallgatták s ekkor kiderült, hogy Kovács János 
31 éves géplakatos, m egrögzött vasúti tolvaj, aki m ár több ízben 
volt a rendőrségen. Sérülése életveszélyes. ,

A szerb jogrend. Borzalmas vérfürdőt rendeztek a szer- 
bek a Nagybecskerekkel szomszédos Szárföld helység hatá
rában. H am oncourt gróf 3000 holdas parcellázott birtokán 
német földmívesek dolgoztak békés nyugalommal, mikor 
hirtelen mintegy ötven szekér tűnt fel az országúton. A sze
kereken felfegyverzett dobrovoljászok ültek. Mikor a némete
ket meglátták, leugráltak a szekerekről, rajvonalba fejlődtek 
és tüzelni kezdtek. Tizenhat német súlyosan megsebesült, 
négy meghalt. A vadállatias vérengzés óta nagy izgalomban 
élnek a megszállott Délmagyarország németjei.

Kétfejű liba. Az egyik esztergomi háznál, ahol libákat köl
tenek tojásból, a m inap egy kis szörnyszülött látott napvilágot. 
A kis libának két teljesen kifejlődött feje volt, amely egy közös 
nyakról ágazott szét, inig testének többi része norm ális volt. 
A kis szörnyeteg néhány óra m úlva kimúlt. Az érdekes természeti 
ritkaságot az esztergomi bencés főgimnázium természetrajzi mú
zeumának ajánlották fel.

A gyilkos oláh pópa. Perecseny ungm egyei község oláh 
pópája politikai okokból régebbi idő óta rossz viszonyban élt 
Balogh István m agyar gazdálkodóval, a községtanács tagjával, 
akit többizben megfenyegetett, hogy végez vele. N em rég ismét 
összeszólalkoztak, mire a pópa rárivalt a m agyar g a z d á ra :

—  M egállj! H olnap meghalsz !
A pópa be is váltotta Ígéretét: Baloghot lelőtte. A gyilkost 

letartóztatták.
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Lecsukták a  Kecskemét-környéki «jósnöt». A Kecskemét-kör- 
nyéki falvaknak hosszú időn át valósággal réme volt egy Rafáel 
Modol nevű cigányasszony, aki sorrajárta a házakat és a hiszé
keny leányoktól, asszonyoktól ostoba jóslásokért jelentős összege
ket csalt el. Természetesen gondja volt rá, hogy jóslásait azonfelül 
olyan hókusz-pókuszokkal kisérje, hogy m agára maradhasson és 
ilyenkor nagy gyorsan minden hasznavehető holm it a szobából 
összelopkodott. Hol élelmiszert, hol ékszert lopott, de a csendőr- 
ségre oly feljelentés érkezett, melyek szerint egy gazda másfél- 
millió m egtakarított pénzét is ellopta. Letartóztatták.

Az «4tok» következménye. A dunaparti piadnU Torocskó 
Róza 27 éves leány a D unába akart ugrani._ Öngyilkosságát meg
akadályozták és előállították a leányt a főkapitányságra. _ A fő
kapitányságon Torocskó Róza elm ondotta, hogy Kisújszálláson 
szolgált azelőtt, ahol am ikor helyéről eltávozott, az asszonya meg
átkozta. Azt m ondotta neki, hogy egész életére legyen boldog
talan. Budapestre jö tt szolgálni és azóta nem volt szerencséje. 
Tegnap pedig szolgálati helyén egy értékes ébresztő órát tört 
össze. Miután ebből azt következteti, hogy a kisújszállási asszony 
„átkán fogott és egész életén át boldogtalan lesz, elhatározta, 
hogy megöli magát. Miután öngyilkossági szándékáról lem ondani 
nem akart, a rendőrség saját érdekében őrizetbe vette.

A harag rossz tanácsadó. Sopronból jelen tik : Pölöskei Antal 
gazdálkodó m ár évek óta haragban élt Csonka Ferenccel és a két 
haragos egy alkalmat sem m ulasztott el, hogy a másiknak borsot 
törjön az orra alá. Legptóbb azonban PölöskeLuram  olyan csíny- 
tevésre ragadtatta el magát, melynek komoly következményei let
tek. Az elvakult haragos belopódzott Csonka istállójába és Csonka 
tehenei elé vetett széna közé vasszögeket kevert. Az állatok ter
mészetesen elpusztullak, azonban a földarabolás u tán  kiderült, 
hogy vasszeggel etették m eg őket és a csendőröknek nem volt 
nehéz Pölöskeit beismerésre bírni. Pölöskei A ntalt átadták a sop
roni ügyészségnek.

Telefon a hortobágyi csárdában. Debreczenből je len tik : 
A város tanácsa elhatározta, hogy a hortobágyi csárdába bevezet
teti a telefont. A fölszerelési költségek ötven m illiót tesznek ki

Aki a bíróság előtt gyilkolt. Tím ár János és Kovács Kotor 
András mezőkovácsházai gazdák néhány hold földért való pörös- 
ködés miatt 1921 január 25-én megjelentek a szegedi já rásb író 
ságon. A pörös felek a bírói asztal előtt összevesztek és Kovács 
hirtelen felindulásában rávetette magát Tím ár Jánosra, akit a bíró 

"kzemeláttára öt késszúrással megöit. Kovács Andrást a statáriális 
bíróság annak idején halálra Ítélte, de büntetését kormányzói 
kegyelem életfogytiglani fegyházra változtatta át. Kovács ügyvédje 
a per ú j ra fel vétel ét kérte és benyújtott a bírósághoz egy orvosi 
szakvéleményt, mely szerint Kovács a gyilkosság elkövetésekor 
nem volt beszám ítható állapotban. Az új tárgyaláson a bíróság 
megsemmisítette a régebben hozott ítéletet s Kovács K otor bün
tetését háromévi börtönre változtatta át.

Az elfelejtett rab. Különös eset történt a napokban a 
hollandiai U trechtben, ahol egy rabot holtan találtak a cellájában. 
Kiderült, hogy a foglyot még március végén csukták le s éhen- 
halt, m ert a hatósági emberek egyszerűen elfeledkeztek róla. 
A fogház személyzete ugyanis hozzá volt szokva, hogy a cellák 
üresek s így érthető, hogy feléje sem néztek a szerencsétlen rabnak.

Betörő, akit «munka* közben moziszinésznek hittek. London 
egyik legforgalm asabb utcájában, a Bond-streeten, páratlanul vak
merő kirakatrablás történt. Egyik fiatalember fényes nappal be
törte az egyik nagy ékszerkereskedés kirakatüveget és egy 8000 
font sterling  értékű nyakéket m agához vevén, autójával elszágul
dott. A járókelők azt hitték, hogy filmfelvételről van szó és még 
kíváncsian nézték a  «betörést»,-' amelyről csak azután derült ki, 
hogy páratlan vakmerőséggel elkövetett igazi betörés volt.

Automobil az expresszvonat kerekei alatt. Egy név yorki vas
úti átjárónál egy teljes sebességgel robogó expresszvonat elütött 
egy autom obilt, mely a sorom pó leeresztése előtt még át akart 
robogni a sínpáron. Az autom obil nyolc utasa azonnal meghalt.

Füstfelhő repülőtámadás ellen. Egy amerikai _ tengerészeti 
igazgatóság kísérleteket tett, hogy a bom bavető repülőgépek segít
ségével az egész newyorki kikötőt füstfelhőbe borítsa. Ezek a 
kísérletek azt a célt szolgálják, hogy a M anhattan-szigetet ellen
séges hajók szám ára láthatatlanná tegyék.

A Schadek Antal-féle epegyógyszappan és cornedo arcvíz 
a legm egbízhatóbb szer pattanás, mitesser és tágpórus ellen. 
S Z E P L Ő ,  májfolt és bőrelszíneződés ellen egyetlen szer a 
Pigm ent kenőcs. A SZÉNSAVASFÖLD teltebbé, üdévé, frissé 
teszi az arcot. Beszerezhető: Schadek Antal kozmetikai m űtermé
ben, VII., Váci-u. 12. félem.

Az «Ecclesía» Harangmüvek tekintetes Igazgatóságának, Buda 
pest. Főtisztelendő jó  Uram! Folyó évi április 23-án kelt nagy
becsű levelét tisztelettel megkaptam. M eglepett az a nagy ered
mény, amit a harangakcióval elérni méltóztattak. Igen nagyjelentő
ségű dolognak tartanám  ugyanis, ha a levélben em lített apoldai 
harangok mellett o tt is megzendülnének a Rincker-féle liliom
harangok, melyek épen nemesen ívelt bordáikban rejtik az érc 
tisztasága mellett dallamaikat. S ha ezen harangok elterjedésében 
könyvem révén is közreműködöm, ez nekem mindennél többetérő 
elégtétel lesz a harang terén lefolytatott munkásságomért. Egyben 
jelzem, hogy a szám unkra küldött cE» harang túlfizetését 345.989 
koronát a mai postával megkaptam s így az elszámolás a készített 
harangra vonatkozólag teljesen befejeztetett. Ismételten hálám at 
fejezem ki az «Ecclesia» nagyon kellemes üzleti érintkezéséért. 
Szerencsésnek fogom m agamat érezni, ha ezek után a tökéletes 
harangok előállítására irányuló törekvésükben valamelyes szerepet 
viselhetek. Jászfelsöszentgyörgy, 1924 április 28. Kovács Mihály 
s. k , esperes. — «Ecclesia« R.-T. tek. Igazgatóságának, Budapest. 
Az 1924 február 21-én rendelt «E» hangú, 960 kg. súlyú nagy
harang megérkezett és nagyszombaton este a feltámadási körmenet 
elindulásakor szólalt meg először. Ezrek szemében az öröm 
könnyei ragyogtak, am ikor szenteléskor a gyönyörűen kidolgozott 
harangot m egpillantották s még inkább, amidőn este a régen 
nélkülözött és várvavárt hatalmas hangzuhatagot meghallották. 
Remek hangja mellett, a tisztán kivehető akkordalkotó hangok 
m ellett különös elismeréssel adózik mindenki a feltűnően szép, 
hosszú és erőteljes kirezgésnek. A harang minden kiválóságáért, 
valam int a rendelés és munkálatok folyamán tanúsított előzékeny
ségükért fogadják kérem a rendelő Egyház hálás köszönetét. 
Kérünk mielőbbi elszámolást, hogy a. tervbevett 280 kg.-os «H» 
harangot ham arosan, ugyancsak az Önök kitűnő Öntödéjükből 
megrendelhessük. Tolna, 1924 április 26. Kiváló tisztelettel: 
Hoffmann Kálmán s. k., plébános-helyettes.

R É F Á
U d v a r ia s  p in c é r .

Valaki egy pohár vizet kért a pincértől egyik vasúti állomá
son és sietségében elfelejtett borravalót adni. Erre a pincér így 
fordul hozzá:

— Ha utazás közben eltalálna uraságod veszteni a pénz
tárcáját, ne tessék elfelejteni, hogy itt nem vette ki a zsebéből.

(Beküldte: Gróf József Bcrkesdröl.)

A ki m a g a  is is m e re t le n .

Pityókás állapotban bandukol egy atyafi az utcán és talál
kozik egy emberrel. Kérdi tő le :

—  M ondja barátom , mi az a mi m ost világít, a nap-e 
vagy a hold?

—  Nem tudom  — volt a válasz — m ert magam is isme
retlen vagyok ezen a vidéken.

(Beküldte: Szép János, Pócsmegycrröl.)

A m i n e m  fo n to s .
A házasságközvetítőhöz beállít a vőlegényjelölt.
—  Mi h ír a menyasszonyomról ? — kérdi.
— Egy kis baj van — feleli az ügynök —  a kisasszony tudni

illik púpos.
— No, maga ugyancsak megijesztett! Már azt hittem, hogy a — 

hozom ánnyal van valami baj.

A t r é f á s  sz o lg a
Egy ficsur m egparancsolta az inasának, hogy minden reggel, 

ha felkelti, mondja meg, hogy hány óra és milyen idő van.
A szolga másnap fölkelti u rá t és je len ti:
— Nyolc ó r :  van és szép idő.
— Jól van fiam, tudom  —  volt a válasz.
M ásnap és harm adnap ugyanígy tö rté n t:
— N yolc óra van és szép idő.
— Jól van, tudom.
A szolgál bosszantotta a furcsa válasz és negyednapon ismét 

így jelentett:
— Nyolc ó ra  van és szép idő.
— Jól van, tudom.
— A fenét tudja a nagyságos ú r — vigyorog az inas — 

tíz óra van és zuhog az eső.
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Félreértés.
M ihály gazda: Jegyző úr, m it kapok, ha például a jövő 

héten leég a házam ?
Jegyző: Kap vagy három -nígy  évet.

(Beküldte: Szekeres Imre, Sarkadról.)
Drámai jelenet.

A drám a egyik jelenetében a hős gyermekei ágyához lép
és e szavakat szavalja :

— Itt nyugszik m ind a kettő . . .
Mielőtt azonban e jelenetre kerülne a sor, az egyik kis 

kópé — hogy, hogy nem — kimászott az ágyból. A színész azon
ban ezt m ár csak az utolsó pillanatban vette észre és a megkez
dett m ondatot így fejezte be a közönség derűs hahotája közben : 

— Itt nyugszik m ind az — eg y ik !
■  7. . | « . i  .< —  ■

— R E JT V É N Y E K ^
1. Képrejtvény.

(Beküldte: Démuth Irénke, VúncsedrSl.)

2. Betürejtvény.

.  ő  =  i

G y e r ty a  H S z a m o r o d n i  U

(Beküldte: Túri Etelka, Kúnágotáról.)

3. Betürejtvény.

(Beküldte: Csonka János, Bogyoszlóröl.)

A re jtvények  helyes megfejtését a megfejtők és nyertesek 
n év so ráv a l 22-ik  sz ám u n k b an  közöljük.

A 16-ik sz ám b an  k özö lt rejtvények helyes megfejtése:
1. K ép re jtv én y : Az aradi vár híres magyar hősök

nek a temetője.
2. B e tü re jtv é n y : Párkánynána.
3. T a lá n y : Haj, baj, vaj.
M egejtették: Aranyi István, Markó Aurél, Nagy József, Pardi 

Perenc, 4507. sz. előfizető, Márton Irénke, Wuisenbacher I.ászló, Dobos 
Anna, Baranyai Juliska, Szekeres Imre, Vekerdí András, Gönczi Annuska, 
Dió-zegi Lajos, Marosi Ferenc, Kálmánchei László, Kindt István.

Ju ta lo m k ö n y v e t n y e r te k : Diószegi Lajos (C so n g rá d ), 
K á l m á n c h e i  László (H a jd ú b ö szö rm é n y ) , Márton Irénke 
(B udapest), Marosi Ferenc (D o m b ó vá r) , Weisenbacher 
L á s z ló  (T a ta .)

A 17-ik sz á m b a n  közölt rejtvények helyes megfejtését 
a m egfejtők  és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

— VÁSÁR és PIAC—
(Tóvárosi árak május hó 11-én.)

Oabona- éa lisztvásár. 76 kgr.-os tiszavidéki búza 342.500—
345.000, egyéb 337.500-340,000, 79 kg.-os tiszavidéki búza 352.500—
355.000, egyéb 347.500-350.000, rozs 320—325.000, takarmányárpa 300—
310.000, sörárpa 315—345.000, tengeri .267.500—272.500, zab 335—345.000,
korpa 230— 240.000 K métennázsánkint. — Búzaliszt 0-ás 4800 takarék- 
korona kilónkat. ,

Vágómarhavásár. Ökör legjobb 15—16.500, kivételes 17—18.000, 
közepes 11.5C0—14.500, gyengébb 9—11.000, bika jobb 14.500—15.500, 
kivételes 16-17.000, gyengébb 10-14.000, tehén Jobb 13-15.000, kivéte
les 15.500—17.000, gyengébb 9—12.500, kicsontozni való 6500 — 8500, 
növendék 10—14.5C0 korona kilogrammonkint élősúlyban.

Hús é s  zsír. Marhahúsok eleje, elsőrendű 29.000, másodrendű
23.000, hátulja, elsőrendű 34.000, másodrendű 30.000; borjúhús eleje, 
elsőrendű 28.000, másodrendű 22.000, hátulja, elsőrendű 38.000, másod
rendű 30.000; sertéshús : oldalas 34.000, comb 40.000, karaj 44.000, zsír 
35—36.000, háj 35 —36.000, olvasztani való szalonna 33.000, füstölt- vagy 
paprikásszalonna 35.000; sertéstepertő 36.000; birkahús eleje 18—24.000, 
hátulja 25—36.000 korona kilogrammonkint.

Vetőmagvak. Árak nyersárúért kilogrammonkint: haltacimmag 
2 -2200, csibehúr 2900—3300, csillagfürt 2200—2300, köles fehér 3 -3300, 
köles paprika 2900—3100, köles szürke 2400—2690, lóheremag, nyers, 
nagyarankás, nem tisztítható 9500-10.000, u. a. tisztítható 11.500—12.500, 
u. a. nagyarankamentes 14—15.500, lóhercmag vörös, ólomzárolt 18—
19.000, lóheremag, fehér, ólomzárcl. 21—22.000, lucernamag, nyers, nagy
arankás, nem tisztítható 8— 8500, lucernamag, nyers, nagyarankás, tisz
títható 9 — 10.000, lucemamag, nyers, nagyarankamentes 11.500—12.500, 
lucemamag, vörös, ólomzárolt 16—16.500, lucemamag, fehér, ólomzárolt 
17—17.500, muharmag 3450—3600, mustármag, fehér 5800 — 6500, napra
forgómag 3-3300, pohánka 2500-2600, tavaszi bükköny 1900-2000 K 
kilogrammonkint.

Takarmány v ásá r. Rétiszéna elsőrendű ő 131—140 000, másod
rendű 96—130.000, harmadrendű új csomagolásra 71—90.000, ntuharszéna 
110—145.000, luctrnaszéna 170—180.000, zabosbükkönyszéna 155.000, ta 
karmányrépa 80.000, alomszalma 35—55.000, zsúpszalma 80—95.000 K 
méter mázsánként, 3'/z—4 kg.-os kévénként 4500—5000 korona. — Mü- 
takarmánypiac. 8-s takarmányliszt 2000, konkoly 2200, olajpogácsa 2500, 
malátacsira 1800, szárított répaszelet 1600, szárított moslék 1600, melasz 
1200, sörtörköly 1600, lótáp 1200—1300 korona kilogrammonkint.

Sertésvásár. Könnyű 22.500-21.500, közepes 24.5O0-26.9C0, nehéz 
22—25.700 korona kilogrammonkint élősúlyban.

Lóvásár. Jobb minőségű lovak 800.000— 4.250,000, könnyebb kocslló 
11,500.000—13,000.000, igás kocsiló, nehéz 6,000.000—15,000.000, igás 
kocsiló, könnyű 4,300.000—8,000.000, szamár 1,125.000—2,000.000, öszvér 
900.000 -  5,OOO.OCO, alárendelt minőségű lovak 600.000- 4,500.000, vágó 
lovak 800.000-4,500.000 K-ig.

Nyersbőr. Marhabőr 14.500—15.000, száraz marhabőr 29—30.000, 
borjúbőr fej nélkül 27-28.000, száraz borjúbőr fej nélkül 54 -  56.000, 
száraz lóbőr 140—150.000, sózott 180—200.000, gyapj is juhbőr 26—27.000, 
nyírott 24 -  25.000, báránybőr 20—22.000 korona kilogrammonkint.

Tenyészállatok és jármosőkrők. Tenyészállatok és jármosőkrök 
jegyzései: Importált fehér erdélyi jármosökör 18 —20.000, elsőrendű fehér 
jármosökör 16—18.0ud, elsőrendű tarka jármosökör 13—15.000, friss fejős- 
és vemhes tehenek 15—17.000, l ’/aéves üszők 14—16.000, l'/a éves tinók 
13—15.000 korona kilogrammonkint élősúlyban.

Tej és tejtermékek. Teljestej 5200, habtejszin 32 000, tejfel 16.000 K 
literenkint. Vaj 82—90.000, tehéntúró 14.000, ementáli sajt 80— 85.000, 
trappista 44—50.000 K kilogrammonkint. Tojás darabja 1400 korona.

Zöldség és gyümölcs. Sárgarépa 3— 4000, petrezselyem 10—
15.000, vöröshagyma 1800—2400, fokhagyma 5000, cékla 6500- 8500, 
rózsaburgonya nagyban kg.-kint 2500, fehér burgonya 1800, sárgabur
gonya 1900, dió 18 —20 00U korona kilogrammonkint.

Bor és szesz. A borpiac helyzetében változás nem észlelhető. 
A külföldi kivitel, így Ausztria és Németországba is, ahova az utolsó 
hónapokban mégis élénk volt a kivitel, most te jesen megszűnt. Dacára 
ennek az irányzat szilárd. — A szeszüzletben e héten a forgalom kielé
gítő volt és a szetzárak a szeszértékesítö által megállapított árakon ke 
rühek forgalomba Denaturált szesz a szeszgyárakban 90°/o-os 18.300, 
95°/o-os 18.400 korona hordó nélkül ab Budapest és a forgalmi adó.

Idegen  pénzn em ek  legm agasabb  á ra  1924 m áju s hó 13-án. 
1 drb Napóleon arany 307.000 K, 1 dollár 88.300 K, 1 angoltont 387.600 K, 
1 francia frank 4570 K, 1 lei 450 K, 1 líra 3050 K, 1 szokol 2600 K, 1 svájci 
frank 15.750 K, 1 osztrák korona 1-25 K. — Aranypénzek és nemes fém ek: 
20 koronás magyar arany 375—385.000, 1 koronás e. üst 6-9—7000, 
1 forintos ezüst 18—17.800, 5 koronás ezüst 35—35.400 korona. — 
Zürichben 100 magyar koronáért 0.0062'/z svájci frankot fizettek. 100 taka
rékkorona =  128 papirkorona.

Főm unkatárs : Buday Barna. Felelős k ia d ó : Meskó Pál.
Főszerkesztő: Meskó Pál. Felelős szerkesztő : Héjj Imre dr
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(3. folytatás.)
—  Akárraint lesz is —  gondolta a fiatalember — , nekem 

két kötelességem van: megóvni Ót minden baj ellen s nyu
galommal várni az út végét. Csak legalább tudnám, hová s 
miért megyünk? S mire jó ez a nagy titkolódzás?

Ezek azonban olyan kérdések voltak, amelyekre e pil
lanatban senki sem adott választ.

III. Az ezredes.
Alexandriában egy különös ember várta őket. White 

Ernest néven mutatkozott be s Osborne Harry csakhamar 
észrevette, hogy Twyford Reginaiddal való előzetes meg
állapodás szerint várakozott reájuk. Ez megint szeget ütött 
a fiatalember fejébe.

—  Twyford az egész úton egyetlen szóval sem emlí
tette, hogy valaki várakozik rá Alexandriában. Úgy látom, 
ez újabb rejtély a nagy titokban s aligha csalódom, ha azt 
mondom, hogy ez a White bele van avatva Twyford ter
vébe. Sőt, viselkedéséből azt látom, hogy ő végezte el ennek 
az útnak az előkészítését... De hát —  lázadt fel egy pilla
natra —  miért bizalmatlanok velem szemben s ha már el
csábítottak erre a bolond kirándulásra, miért nem mondják 
meg, hogy tulajdonképen miről van szó? Ha Jessie nem 
lenne itt, úgy faképnél hagynám őket, hogy a nyomomat 
se találnák meg... Twyford Reginaid .mégis csak tudta, 
hogy mivel lehet elcsábítani engem I Úgy látszik, sokkal 
körültekintőbben járt el, mint ahogy feltételeztem róla...

Egész nap nem tudott Twyford közelébe férkőzni, hogy 
kicsikarjon belőle valamit. A magántudós összedugta a fejét 
a Whiteével és nagy titokzatossággal tárgyalt vele. Harry 
nem is nagyon bánta ezt, annál zavartalanabbul lehetett 
Jessie mellett. A leány gondtalan volt, úgy látszik, a leg- 
kevésbbé sem érdekelte atyja rejtélyes viselkedése s mikor 
Harry célzást tett erre s hosszan kodását fejezte ki Twyford 
bizalmatlansága miatt, Jessie mosolyogva vetette rá tekinte
tét és így szólt:

—  Maga se törődjék vele, Harry. Együtt vagyunk és 
okosan tesszük, ha nem zavartatjuk magunkat papával. 
Papának mindig megvoltak a maga passziói; úgy látszik, 
ez is egyike ezeknek a különös kedvteléseknek...

Harrynak be kellett látnia, hogy Jessienek igaza van. 
A leány mosolyogva, szerelmesen nézett rá s a fiatalember 
lángragyúlt arccal szorította meg fehér kezét.

Délután Kairóba utaztak s a Helouan Hotelben száll
tak meg. Este, mikor kiültek a terraszra, White Ernest is 
megjelent közöttük. Harry önkéntelenül elmosolyodott, 
mikor a furcsa, gnómszerű emberkére pillantott, aki pilla
natig sem maradt nyugodtan s apró szemei szüntelenül úgy 
forogtak,, mint a motolla.

—  Úgy látszik, nagyon rendben mennek a dolgok —  súgta 
oda Harry Jessienek — , nézze, milyen vidám ez a törpe.

Valóban, White alig tudott uralkodni jókedvén . . .  
Tréfálkozott, —  de egyetlen szóval sem tett említést az út
ról, időnkint pedig jelentős pillantást váltott Twyford Regi
naiddal, aki sűrű füstfelhőbe burkolózva Buddha-szoborként 
ült székén. Hosszú perceken keresztül mozdulatlan maradt, 
annál elevenebb volt azonban White, akinek Osborne Harry 
találóan adta a törpe nevet. Az apró emberke egész lényét 
hallatlan izgalom szállta meg, néha maga elé nevetett, mintha 
nagyon nagy öröme telne valamiben, néha pedig olyan 
mozdulatot tett, mintha valamilyen láthatatlan ellenféllel 
állana szemben. Mindenképen rejtélyes volt a viselkedése s 
Harry jóidéig nem tudta, mulasson-e rajta, vagy 
féljen tőle?

Egyszerre megrezzent. White szólította meg, 
feléje tolván pezagővel teli poharát.

—  Örömmel értesültem —  mondta különös, dünnyögő 
hangján — , hogy Mr. Osborne is Indiában szolgált a sereg
nél. Ez mindenesetre szerencsés körülmény és őrülök neki...

Harry arra gondolt e pillanatban, hogy ez az ember 
már azt is tudja róla, hogy mi volt, ő pedig azt sem tudja, 
hogy kicsoda ez a mulatságos figura.

—  Igen —  felelte kelletlenül — , de nem tudom, miért 
lenne ez szerencsés körülmény?

—  Majd megtudja. Egyébként én is eltöltöttem néhány 
esztendőt Nepálban a seregnél...

—  Hogyan, ön is ...
—  Igen —  hunyorított mozgékony szemeivel White —  

ezredes voltam a Townsley tábornok seregében. Hát bizony 
azok mulatságos idők voltak! Sokszor összeverekedtünk a 
hegyi törzsekkel s annyit mászkáltunk a hegyekben, hogy 
most már, akkor is szédül a fejem, ha vakondtúrást látok.

—  Úgy látom, nem nagyon szívesen gondol vissza 
erre az életre...

—  No, nem mondhatnám! —  nevetett az ezredes és 
pergamentszerű arcán furcsa fintor rángott végig —  sok 
érdekes históriát tudnék elmesélni, aztán néhány olyan 
tapasztalatot is szereztem, amelyet ma is a legértékesebbnek 
tartok. Különös világ az, sok olyasmit megél ott az ember, 
amelyen a fejét csóválja! Sok rejtélyes dolgon akadt meg 
az én értelmem is és sok dolgot tanultam, amely már 
inkább az ördög mesterségéhez tartozik, mint az emberi 
praktikákhoz. Azt hiszem, elég időnk lesz még, hogy erről 
beszélgessünk.

—  Nagy örömömre lesz —  felelte udvariasan a fiatal
ember — , ha kicserélhetjük nézeteinket Indiáról.

Twyford Reginaid, aki mindeddig némán ült közöttük, 
hirtelen megmozdult, felemelte poharát és így szólt:

—  A jó szerencsére!
—  Úgy van, a sikerre! —  kiáltotta az ezredes.
A poharak összecsengtek. Jessie és a fiatalember tekin- 

ette mélyen összeölelkezett.
—  A boldogságra! —  gondolták mindketten.

IV. Dél felé!
— Mit gondol, Mr. Twyford —  mondta másnap reg

gel Harry — , nem lenne-e helyes, ha kirándulnának a 
piramisokhoz ? Ha már itt vagyunk, illő, hogy megnézzük 
a régi fárao-birodalom csodálatos emlékeit, melyek előtt 
még Napóleon is tisztelettel és alázattal állott meg.

—  Mr. White és én aligha szakíthatunk annyi időt, 
hogy Gizehbe menjünk —  felelte Twyford Regináid, de 
semmi ellenvetésem sincs, ha megakarja nézni azokat a 
kőrakásokat. Sőt a leányomat is elengedem, legyen vigyázó 
kísérője. Figyelmeztetem azonban, hogy holnap reggel el
hagyjuk Kairót és délnek indulunk. Ne ijedjen meg, még 
nem kell gyalogolni, a Níluson hajózunk fölféle, egé
szen a vízesésig... ott kezdődik azután az út nehezebbik 
fele...

—  Nem törődöm vele —  szólt mosolyogva a fiatal
ember, szavamat adtam, hogy elkísérem önt s hogy nem 
fogok tovább kíváncsiskodni. Amit Ígértem, állom és biz
tosítom róla, hogy nem én leszek az, aki azt fogja mon
dani, hogy forduljunk vissza. Alig hiszem, hogy az út 
nehezebbik része, ahogy ön mondta, olyan kellemetlen 
legyen, hogy elveszítsem a bátorságomat Amíg Miss Twy
ford önnel van, nekem is ön mellett a helyem! De most

szeretném, ha nem lopnánk tovább az időt, 
ha me gakarjuk nézni a piramisokat, indulnunk 
kell és ezért szeretném Miss Twyfordot is 
értesíteni.
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G y ó g y n ö v é n y -
term elők és beváltók
új és régi termését és készletét leköti

Pharmacia r.-t. 
g y ó g y  n ö vén y -o sz tá ly  a
Budapest, VII. kér., Dembinszky-utca 4. szám.

A Magyar Gazdik 
Biztosító Intézete Gazdák

Biztosító
Szövetkezete

igazgatósig: Budapest, Üllői át 1

Árjegyzék ingyen.

K erékpár alkatrésze
ket, hegyi gum in.kát
nagybani gyári árban 
LAN G J. É.S F IA  
Budapest, József-körút 41.

Megbízható jó m in ő sé g ű  
árút a legelőnyösebb árban

vásárolhatnak a tagok a

«HANGYA»
vidéki szövetkezeteiben.

KAPHATÓK : vászon, karton, kanavász, I 
zephir, szövet, kés/ férfi- és női-ruha, 
kendő, harisnya, cérna, pamut, szabó
kellékek, valamint mindennemű rövid-, 

kézmfl-, konfekció- és díszműáruk.

Mátlié
András
vőrősréz-
árugyár
Újpest,

Károly u. 11. Tel. 140-06. Pálinkafőző üstöket, 
finomító készüléket és vörösréz mosóüstöket a leg
prímább kivitelben állandóan raktáron tartok.

c HUNGÁRIA > DRÓTFONATOK
a legolcsóbbak és legtökéletesebbek

Egyedüli
gyártója: 

HA1DEKKER 
SÁNDOR

sodrony-,szövet-, 
fonat és kerítésgyára
Budapest,Vili , 
Üllői-út 48 27.
Árjegyzék ingyen 
és bérmentve.

Rozsdásodás ellen Tklimi'w

P e r m e te z ő k e t

Nagy Ignác
W ., Nérati k lra t I.

H A R R A C H  O T T Ó
ingatlanforgalmi vállalat 
Budapest, Egyetem-utca 6.

Birtokok nagy számban előjegyezve, a t. gazda- 
közönség bizalommal forduljon hozzám, minden 

igényt módomban áll kielégíteni.

Szőlőbirtokos nrak figyelmét felhívom a

Tellur gázk énporra
amely gázkénpor a közönséges kénpor hatását 
mess/# felülmúlja és 100°/o-kal olcsóbb mint a 
közönséges kénpor, az 1(»20 bánáti mezőgazdasági 
kiállításon a/, első díjat nyerte Saját érdekében is 
kérem becses címét velem közölni, hogy módom
ban legyen küldeni díjmentesen egy használati 

utasítást. — Címem :
Tellur vegyészeti gyár r.t.vezérképviselöje 
HERÉNYI GUSZTÁV, Budapest, Ráday- 
utca 45. szám. Telefon : József 24—60.

M R A V K Ó  J Ó Z S E F
puskamGves és fegyverkereskedő 

Budapest, VII., Károly.Körűt 9.
Elvállal: mindenféle fegyver javítását, átalakítá
sát és felújítását. — Elad i elsőrendű gyártmányú 
golyós, sörétes, ismétlő és automata vadász- 
fegyvereket. Legjobb minőségű mindennemű 

golyós, sörétes töltények, lőszerek.

Páiinkafőzőüstöket, mosóüstöket és
tejgazdasági üstöket
»tb. vörösrézből, első
rendű kivitelben raktárról szállít, központi és mező
gazdasági szeszfőzdéket* 
szakszerűen berendez:
Godra SÁndor és Fia (
rézmüvesüzeme, Budapest, Gróf Haller-utca 4. sí. 
Nagyvásártér közelében. Telefon i József 50 12.

let, mosoustoket es

Mindenfélegazdasági szakkönyv
legjobban a VASÁRNAP könyv- 
osztálya átjár, sz e rez h e tő  be.

Szövetkezeteink figyelmébe!
E lsőrendű  színbőrből készült férfi, női és gyerm ekcipők, 
box- és sevróbőrből, továbbá m unkásbakancsok a legjobb 
m inőségben a legjutányosabb napi árakon szerezhetők be a

„HANGYA4* ruházati és díszműáruosztályánál.

D r. H éray  Andor
*-Orsz. Földbirtokrendező Bírósága által engedélyezett 
ingatlanforgalmi és Qzletértékesítő irodája

Budapest, IX., Rákos-utca 11., földszint 1. 
Törv. bej. cég. (Cégvezető : Dániel Nándor.)

Ekék, ekealkatrészek,

w t k n M M é n k M a n t i f í p 4
l6 c e r * b t* 4 k ,k é x l> J Í r g < a y o s o h ,  
■•tora*- L  (tteaépUtkéaaletek, 
n t s r f gák, lépw ágsk, darálok, 
■raraolóV s agy6b gasá.

■ági t é p  és aaaraxáa a
„HANGYA44
ssereihetők h m  hdattoynnfcli in.

rendelő vér- és nemibetegek 
részére. Ezüst salvarsan-oltás ?

Rendelés egész nap. 
VII., Rákóczi-út 32. sz., I. em. 1. (Rókussal szemben.)

Gőz cséplő készlet
8 lóerejíi Hoffherr és Sc'nrancz gyártmány,
.apnató gabon atöri esztésre
Részletes ajánlattal készséggel szolgálunk. 
Cim: KELLNER ANTAL ÉS FIA, 
Budapest, V. kér., Berlini-tér 4. sz.

Gőz cséplőkészlet
6 lóerejü Magyar Államvasűti gyártmány,
kapható gabon atöri esztésre
Részletes ajánlattal készséggel szolgálunk. 
Cím: KELLNER ANTAL ÉS FIA, 
Budapest, V. kér., Berlini-tér 4. sz.

S zí vógázmo toros 
cséplőkészlet
900 m/m dobszélességű csép
lővel, vasrámás, kapható 
gabon atörlesztésre is.

Cím: KELLNER ANTAL ÉS FIA, Budapest, V. kér., Berlini-tér 4. sz.

G E N E R Á T O R
20 25 lóerejű, szivógázmotorhoz 
és egy 12—15 HP is kapható

gabonatörlesztésre is.
Cím : KELLNER ANTAL ÉS FIA, Budapest, V. kér., Berlini-tér 4. sz.

E L E  V A T  O R.
(szalmakazalozó) Hoffherr és 
Schrancz gyártmány kapható

gabonatörlesztésre is.
Cím: KELLNER ANTAL ÉS FIA, 
Budapest V. ker.f Berlini-tér 4. sz.

M A L O M J A R A T
Magyar Gazdasági gyártrn. 36 collos, egé
szen új kövekkel, hozzá egy 15 HP szivó- 
gázmotortelep ; ezen egész berendezés 

azonnal kapható*
gabonatörlesztésre is.
Cím KELLNER ANTAL és FIA 
Budapest, V. kér., Berlini-tér 4. sz.

Esetleg a malomjárat, vagy a motor 
külön-külön is kapható.

Leg|obban az jár, aki a
„VASÁRN AP“-ban hirdet.

S te p h a n e u m  Dyomda és k ö n y v k ia d ó  r .  t  B u d a p e s t,  V III ., S z e n tk irá ly i-u tc a  28 . sz. N y o m d a ig a z g a tó :  K o h l B eren c ,




